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Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat p edevším, jak již samotný název napovídá,

rozvržením pracovní doby. Rozvržení pracovní doby je jedním z nejd ležit jších

institut v oblasti pracovního práva. Zam stnavatel rozvrhováním pracovní doby ur uje

nejen pracovní dobu, ale i dobu odpo inku a proto rozvržení pracovní doby u

zam stnance zasahuje nejen do jeho pracovního, ale i do osobního života. Pokud by

zam stnavatel mohl svévoln rozhodovat o rozvržení pracovní doby, mohlo by se stát,

že pracovní dobu rozvrhne bez ohledu na bezpe nost a ochranu zdraví zam stnanc

(nap . podle mylné logiky, že ím déle budou zam stnanci v práci, tím v tší zisky bude

zam stnavatel mít). Proto bylo nutné upravit pracovní dobu a její rozvržení právními

edpisy, které stanoví ur ité limity, kterými je zam stnavatel p i rozvrhování pracovní

doby vázán. Jedním z prvních právních p edpis , který se zabýval mimo jiné úpravou

pracovních podmínek a pracovní doby, byl Horní zákoník - Ius Regale montanorum -

krále Václava II. z let 1300-1305. Ten stanovil, že délka sm ny horník má být 6 hodin

a bylo zakázáno pracovat dv sm ny po sob . P esko ím nyní do minulosti mén

vzdálené, a to do roku 1918. V roce 1918 byla uzákon na 48 hodinová týdenní pracovní

doba s šesti pracovními dny.1 Tato úprava v eském právním ádu p etrvala skoro 40 let

- až od poloviny 50.let, kdy za alo docházet k postupnému zkracování týdenní pracovní

doby. Dnešní úprava je ovlivn na hlavn sm rnicemi EU, které se týkají pracovní doby.

edevším se jedná o sm rnici Evropského parlamentu a Rady . 2003/88/ES o

kterých aspektech úpravy pracovní doby, která byla za len na do nového zákoníku

práce z roku 2006 a která nahradila sm rnici Rady . 93/104, jenž byla do eského

právního ádu implementována v roce 2000 v rámci tzv.euronovely zákoníku práce.

Sm rnice 2003/88/ES stanoví minimální požadavky na úpravu pracovní doby v zemích

Evropské unie. Tato sm rnice ukládá lenským stát m povinnost p ijmout takovou

právní úpravu rozvržení pracovní doby, která respektuje obecnou zásadu, že práce má

být p izp sobena lov ku, s cílem zejména omezit monotónní práce a práce s vnuceným

pracovním tempem, v závislosti na typu pracovní innosti a na požadavcích bezpe né

1 Sládek, V. Pružná pracovní doba - kdy, kde, jak. Praha: Nakladatelství Práce, 1991, str. 6
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práce a ochrany zdraví, zejména pokud jde o p estávky b hem pracovní doby.2 Úprava

pracovní doby je obecná a vztahuje se tak na všechny zam stnance s výjimkou

pracovník v doprav , jejichž pracovní dobu regulují jiné právní p edpisy v souladu

s p íslušnými evropskými sm rnicemi (jedná se nap .o železni ní nebo leteckou

dopravu atd.3). Obecn , týdenní pracovní doba nesmí p esáhnout 40 hodin. Sm rnice

2003/88/ES dále upravuje práci v noci a dobu odpo inku - tato úprava se také promítla

do našeho ZP.

Obsah této diplomové práce by se dal rozd lit na 5 základních ástí. V ásti první se

budu zabývat p edevším základními instituty v oblasti úpravy pracovní doby - budu se

snažit vymezit, co je to vlastn pracovní doba (z pohledu dnešní i d ív jší právní

úpravy) a jak se eviduje. Druhá ást je zam ena na samotné rozvržení pracovní doby,

emž se budu zabývat jednotlivými zp soby rozvržení pracovní doby, a to z pohledu

platné právní úpravy, praxe a možné budoucí novelizace zákoníku práce. Do t etí ásti

jsem zahrnula seznámení s právní úpravou p estávek v práci, doby odpo inku a

podmínek rozvrhování práce v no ní dob . tvrtá ást se týká zvláštního rozvržení

pracovní doby pro ur ité zam stnance, v etn mladistvých zam stnanc . Poslední, pátá,

ást pak obsahuje nástin možného vývoje úpravy rozvržení pracovní doby sm rem k její

tší flexibilit .

2 Sm rnice Evropského parlamentu a Rady . 2003/88/ES, l. 13
3 Více se tomuto problému budu v novat v kapitole o zvláštní úprav pracovní doby pro ur ité
zam stnance
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1. Pracovní doba

Než se v bec pustím do samotného tématu této diplomové práce, považuji za nutné

vysv tlit pár základních pojm , které se k rozvržení pracovní doby vztahují. Tím

nejzákladn jším je pojem pracovní doby. Podle zákoníku práce 262/2006 Sb. je

pracovní doba definována jako doba, v níž je zam stnanec povinen vykonávat pro

zam stnavatele práci a doba, v níž je zam stnanec na pracovišti p ipraven k výkonu

práce podle pokyn zam stnavatele.4 Jedná se tedy o dobu, kdy zam stnanec p ímo

pracuje nebo je k práci p ipraven - což je podstatný rozdíl oproti p vodní definici, která

stanovila, že pracovní dobou je pouze doba, kdy je zam stnanec povinen vykonávat pro

zam stnavatele práci.5 K této zm došlo v d sledku transpozice sm rnice Evropského

parlamentu a Rady 2003/88/ES o n kterých aspektech úpravy pracovní doby (konkrétn

se jedná o lánek 2 odst. 1, který stanoví, že pracovní dobou se rozumí jakákoliv doba,

hem níž pracovník pracuje, je k dispozici zam stnavateli a vykonává svou innost

nebo povinnosti v souladu s vnitrostátními právními p edpisy nebo zvyklostmi). Podle

ív jší úpravy, pokud byl zam stnanec p ipraven k výkonu práce na pracovišti, ale

nepracoval, jednalo se o pracovní pohotovost na pracovišti. Když v rámci této

pohotovosti vykonával práci, náležela mu mzda nebo plat, protože se jednalo o pracovní

dobu. Pokud však práci nevykonával, náležela mu pouze odm na, která byla nižší než

jeho mzda nebo plat.6 Podle nové úpravy tak pracovní pohotovost na pracovišti již

neexistuje - pokud je zam stnanec p ítomen na pracovišti a zárove je p ipraven

vykonávat práci, jedná se o pracovní dobu a nezáleží na tom, jestli práci opravdu

vykonává. Nezáleží tedy na výkonu práce, ale pouze na p ipravenosti zam stnance práci

vykonávat podle pokyn zam stnavatele. Na tomto míst bych ráda zmínila rozsudek

Evropského soudního dvora ve v ci SIMAP7 ze dne 3.10.2000. Tento p ípad se týkal

problém ohledn transpozice sm rnice Rady . 93/104/ES, o n kterých aspektech

pracovní doby (p edch dkyn sm rnice 2003/88/ES) v oblasti ve ejného zdravotnictví

ve Špan lsku. ESD v tomto rozsudku stanovil, že celá pohotovostní služba léka

4 § 78 odst.1 písm.a) ZP
5 § 83 odst.1 z. . 65/1965 Sb., zákoník práce
6 § 95 z. . 65/1965 Sb., zákoník práce
7 Sindicato de Médicos de Asistencia Pública (Simap) v Conselleria de Sanidad y Consumo de la
Generalidad Valenciana (2000), C-303/98
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primární léka ské pé e je podle sm rnice Rady .93/104/ES pracovní dobou, pokud je

léka na pracovišti p ipraven k výkonu práce. Dalším rozsudkem ESD v této oblasti je

rozsudek v p ípadu Jaeger.8 I zde se jednalo o zam stnance ve zdravotnictví. Tento

mecký doktor se domáhal u ESD ur ení toho, že celá doba jeho pracovní pohotovosti,

i níž byl p ítomen na pracovišti, je pracovní dobou podle sm rnice Rady .

93/104/ES. Zatímco jeho zam stnavatelé namítali to, že jenom doba, kdy pracuje je

pracovní dobou (tak jak to bylo upraveno n meckým právem). ESD rozhodl, že pokud

se požaduje po zam stnanci aby byl fyzicky p ítomný na pracovišti, tak se jako

pracovní doba hodnotí i doba, kdy nepracuje.

Protože pracovní pohotovost na pracovišti již neexistuje, upravuje zákoník práce pouze

pracovní pohotovost na jiném míst dohodnutém se zam stnavatelem, odlišném od

pracovišt zam stnavatele.9 Na této pracovní pohotovosti se ale musí zam stnavatel se

zam stnancem dohodnout - nem že mu být jednostrann na ízena. Pokud v rámci této


[…]

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Resumé

Labour law itself plays an important role in the lives of the vast majority of people.

Perhaps everyone who has ever worked a job was certainly affected by one of the most

important labour law concepts - scheduling of working time. Scheduling of working

hours greatly affects the personal lives of employees and therefore it should be

regulated by law. General rules are included in Act No. 262/2006 Coll., Labour Code,

whose provisions on working time and its scheduling are in accordance with EU

directives, mainly with European Parliament and Council Directive 2003/88/EC on

certain aspects of working time. Special arrangements of working hours for employees

in transport can be found in Government Decree No. 589/2006 Coll., on the differing

working hours and rest periods for employees engaged in transport.

The aim of my work was to become acquainted with current regulation of working

patterns, what changes are being proposed and how the various methods of scheduling

of working hours are used in practice. In terms of the content, this work can be divided

into 5 main parts.

The first part deals with the very definition of working hours according to the rules of

the old and new Labour Code. Effective Labour Code defines working time as a period

of time for which an employee is obliged to perform work for his employer and a period

of time for which an employee is ready to preform work at workplace according to his

employer's instructions. The Labour Code regulates normal weekly working hours,

reduced weekly working hours (without a concurrent reduction of wage) and part-time

work (individually negotiated, salary or wage is proportionally reduced). The Labour

Code provides mandatory limits on the maximum possible length of the weekly

working time from which the employer cannot deviate.

The second part deals with the main topic of my thesis - schedule of working hours.

Each schedule of working hours has its advantages and disadvantages, due to the fact

that not every organization of working time can be applied by all employers and it

always depends on the specific operation and its needs. Working hours are scheduled by
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an employer and this schedule cannot be in contrary with safe work and cannot pose

risk to employee´s health.. The Labour Code provides 4 ways of scheduling of working

hours. The first one is an even schedule of working hours - the weekly working hours

are the same every week. In practice, this organization of working time is still widely

used, although there is an increasing percentage of using flexible working hours. The

second possible organization of working time is an uneven schedule of working hours,

where the working hours in each week varies, but at the end of the settlement period (26

or 52 consecutive weeks) the average weekly working hours, without overtime work,

may not exceed the weekly working hours laid down by the Labour Code. Another way

is a flexible schedule of working hours, which can be applied to both an even and

uneven pattern of working hours and its principle is that between two sections of

flexible working time there is one section when an employee is obliged to be at his

workplace (core working hours). An employee is required to fulfil the average weekly

working hours within a week (an even schedule) or four-week settlement period (an

uneven schedule). The final method of scheduling of working time regulated by the

Labour Code is an account of working time. In this case, employees are assigned work

according to specific needs of employer´s operation and are entitled to their fixed wage

within the given settlement period. Account of working hours should lead to greater

flexibility for employers in scheduling working time. But at the present time, it is not

used much because of its complexity and high administrative burden. But the proposed

amendment to the Labour Code tries to simplify this regulation by removing the

obligation of the employer to weekly provide a statement showing a difference between

normal weekly working time and the number of hours for which work has been done by

a certain employee. The proposed amendment to the Labour Code also unifies the rules

for an even and uneven schedule of working hours, because this distinction is causing

problems with interpretation. Those forms of scheduling are incorrectly used

interchangeably with each other. Eg. different length of shifts during the week (though

their sum equals to the weekly working hours) is often mistaken for an uneven schedule

of working hours, etc. Therefore, the proposed amendment establishes a single rule - the

length of a shift shall not exceed 12 hours.
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Schedule of working hours is related to work breaks and rest periods, so I examined this

matter in the third part of my thesis. An employer shall schedule working hours so as to

preserve the continuous rest periods between two shifts and per week. These limits are

mandatory.

The fourth part deals with working time and its scheduling for certain employees. As I

wrote above, the regulation in the Labour Code applies generally to all employees,

except for the employees engaged in transport who are working under the specific

government Decree. In this section I also included different rules for the organization of

working hours for employees who are under the age of 18 years.

The fifth and the final part addresses the issue of other possible schedules of working

time, which should aim at greater flexibility, while providing adequate social protection

of workers (the so-called concept of "flexicurity").

Key words: schedule of working hours, Labour Code, labour law
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Abstrakt

Práce shrnuje platnou právní úpravu pracovní doby a jejího rozvržení v eském právním

ádu. Cílem diplomové práce bylo popsat a zhodnotit jednotlivé druhy rozvržení

pracovní doby tak, jak je upravuje zákoník práce a zárove poukázat na n které

problémy, které v praxi m že zp sobovat jejich aplikace. Krom aktuální úpravy se

nuji i navrhované novele zákoníku práce, která by m la vstoupit v ú innost 1.1.2012

a jejímu vlivu na úpravu rozvržení pracovní doby (hlavními zm nami pak je

navrhované sjednocení úpravy pro rovnom rné a nerovnom rné rozvržení pracovní

doby a snížení administrativní náro nosti a složitosti u konta pracovní doby). Práci lze

rozd lit na p t hlavních ástí. V první se v nuji vlastní definici pracovní doby

v evropské i eské právní úprav a evidenci pracovní doby. ást druhá se zam uje na

hlavní téma diplomové práce - na rozvržení pracovní doby. V jednotlivých

podkapitolách popisuji zp soby rozvržení pracovní doby s uvedením možných

výkladových problém v praxi. Také se zmi uji o možných zm nách v úprav , které by

inesla již zmi ovaná navrhovaná novela zákoníku práce. T etí ást práce jsem

novala úprav p estávek v práci a dob odpo inku, v etn omezení p i rozvrhování

práce na noc. Ve tvrté ásti nasti uji rozvržení pracovní doby pro ur ité zam stnance a

pro mladistvé pracovníky. Pátá, záv re ná, ást se týká jiných rozvržení pracovní doby

sm rem k v tší flexibilit .

Klí ová slova: rozvržení pracovní doby, zákoník práce, pracovní právo
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