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Předložená práce je systematicky rozčleněna do stručného úvodu, šesti
částí (označených body 1. až 5. a 7.) a závěru. Spolu se seznamem použité
literatury a anglickým resumé, abstraktem a klíčovými slovy má práce 59 stran,
formátovaných na 30 řádek.

V části 1. se autorka věnuje pojmu pracovní doby a vykládá stanovenou,
zkrácenou a kratší pracovní dobu, v části 2 se zabývá problematikou evidence
pracovní doby, v části 3. rozebírá způsoby rozvržení pracovní doby, část 4
pojednává o přestávkách v práci, době odpočinku a noční práci, část 5
pojednává o zvláštní úpravě pracovní doby pro některé zaměstnance a poslední
část (označená číslicí 7) se zmiňuje o dalších možných úpravách rozvržení
pracovní doby. V závěru autorka shrnuje základní myšlenky právní úpravy a
provádí její stručné hodnocení.

Uvedené členění lze považovat za logické a účelné a je vhodným
prostředím pro výklad jednotlivých právních otázek. Nejpodstatnější výklad je
obsažen v části 3., v níž se podrobně hovoří zejména o rovnoměrném a
nerovnoměrném rozvržení pracovní doby, o pružné pracovní době a o kontu
pracovní doby.

Instituty pracovní doby autorka vykládá tradičním způsobem, vhodným
způsobem využívá literaturu a i nepočetnou judikaturu. I když se nevyvarovala
některým nepřesnostem, zejména při výkladu konta pracovní doby, lze hodnotit
výklad, argumenty a závěry autorky jako zdařilé a vystihující probíranou
problematiku.

Výklad je logicky vystavěný, plynule na sebe navazuje a analýza
problematiky zejména ve stěžejní části 3 vykazuje určitou hloubku. Na velmi
dobré úrovni je též jazyková a stylistická úroveň.

Celkově lze uzavřít, že diplomová práce je vhodná k ústní obhajobě. Pří
ústní obhajobě by autorka měla zodpovědět otázky konta pracovní doby a jeho
smyslu a účelu v pracovněprávních vztazích.
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